
NOORTE KOTKASTE 
PEASTAABI TEATED
Nr. 3. Tallinnas, 10. mail 1931.

Tegevuskava pesakotkaste kotkapoja katsele val
mistamiseks.

(Vt. Peastaabi Teated 1 nr. 2, nr. 28.)

Rühmadele ei saa teha ettekirjutusi töötamise kohta ega 
saa anda niivõrd täpset kava, mida saaks rakendada kõikjal 
ühesuguse eduga. Juba asiolu, et poisid oma eelmise katse soo
ritamisega kõik üheaegselt ja ühevõrdselt toime ei tule, kin
nitab tõsiolu, et kavad ikkagi rühma enda olude kohaselt tuleb 

, koostada ja seega siin järgnev ainult skeemina võib tulla tar
vitusele. Kuid mida edasi katsete sooritamine areneb, seda 
keerulisemaks läheb kä sellisegi skeemi andmine, kuna rühma 
koosseis, nimelt algajate-pesakotkaste-kotkapoegade vahekord 
siin kogu tööle määrab suuna. Peab ju tunnistama, et rühma 
koosseisu juures, kus kõik liikmed õn jõudnud noorkotka ast
messe, jääb tegevusalaks vaid see osa, milline õn välispool 
noorkotkalist õppetööd, sest erialadel edasijõudmine nõuab 
sootuks individuaalset tööd, mida ehk kursustega saab veidi 
ja ainult veidi soodustada. Muidugi ei saagi säärast seisu
korda olla, kuna rühmades juurekasv peab olema algajate 
näol, niipea kui suurem osa liikmeid oma noorkotkalises aren
gus õn jõudnud niikaugele, et nad eduga nooremaid võivad 
hakata kasvatama-Õpetama, vähemalt aga oma iseloomult hak
kavad andma teistele eeskuju.

Kogu tegevuskava õn jaotatud koonduste, kursuste, jalu
tuskäikude, laagrite ja mitmete teiste esinemiste peale, mille
des peaks leidma käsitlemist kõik ained, mida vajavad pesa- 
kotkad, et sooritada järgmist — kotkapoja — katset. Lisaks 
õn põimitud vähemal määral kä üht-teist tegevust, milline tööle 
annaks mitmekesisemat ilmet.

Koonduste korraldamisel jääb maksma sama põhimõte, 
nagu see käsiteldud Peastaabi Teadetes nr. 1. Ettenähtud de
monstratsioonid õn mõeldud vastavasisulise kursuse töö tule
muste tutvustamiseks noorte kotkaste vanemaile kui kä laie
male seltskonnale, millega kaasas peaks tingimata käima kä 
rivilise külje näitamine, s. t. kä marssimist ja vähemat paraa- 
digi õn soovitav sisse võtta, sest sellega areneb poiste ühisesse 
perre kuuluvuse tunne ja seltskond õpib nägema noori kotkaid



vormis, rivis, ja sellega käsikäes veendub kohe, et see pole 
vaid riviline tegevus, vaid et kä sisuline töö sellega kogu aeg- 
on sammunud käsikäes. Viimane õn eriliselt tähtis seal, kus 
rivis sammuvaid noorkotkaid kä sagedamini nähakse.

Tegevusavaldusi:
I koondus.

Algustseremoonia ja koonduse jaotus, nagu see eelmises 
tegevuskavas seletatuä (vt. Teated nr. 1 p. 2, 6 jne.). Sõl
mede sidumine ja sõlmede rakendamine esimese abi juures — 
haavade sidumiseks tarvitatavad, haigete transpordil ja ini
meste päästmisel põlevaist majadest, suitsusest ruumist jne. 
tarvitatavad; ikka praktiliselt läbi teha. Lauluharjutus, marsi
laulu õppimine marssimisel. Rivi ja mänge — pesakotkad 
juhatavad ise — jne.

II koondus.
Plaanide joonistamise tehnika: mõõdu mõiste ja tarvita

tavad märgid. Kavatsused lindude pesakastide valmistami
seks: tarvismineva materjaali hankimine, tööriistade muretse
mine, teiste noorte kaasatõmbamine sellele tööle; pesakastide 
tüübid ja millised linnud missuguseid tüüpe kasutavad.

III koondus.
Töötund pesakastide valmistamiseks. Valmis pesakas

tid varustatakse noorkotka märgiga ja valmistaja nimetähte
dega (või märgiga). Laulu ja kimimängu mälu arendamiseks 
— kes peab meeles näit. toodud tööriistade omanikud jne.'

Jalutuskäik.
Jalutuskäik naabruses asuvasse ajaloolisesse kohta, teel 

harjutused kauguse mõõtmiseks silmaga, samuti pindalade 
mõõtmised-harjutused. Kohale tulles ettekanded ajaloolistest 
sündmustest kas poiste eneste või juhi poolt. Tagasiteel har
jutusi noorkotka sammul käimiseks (nõue 1 km. käia 9 min. 
tähendab, et pesakotkas oskab 1 km. käia täpselt määratud 
aja kestes ja vastupidi: 9 minutit läheb vaja, et mõõta käi
guga 1 kilomeeter). Võimalusel harjutusi lõkke süütamiseks 
ja suitsulõkke, leeklõkke valmistamiseks (signaliseerimise ots
tarbel) .

IV koondus.
Koondusele tuuakse kaasa eelmise jalutuskäigu kirjeldused, 

milliseid ühiselt loetakse ja parem neist kindlaks määratakse; 
kä puudused märgitakse, et teinekord olla osavam. Kui jalu
tuskäigult õn toodud andmeid plaani joonestamiseks, siis j õõ
nestada seda, vahepeal tarbe järgi teha uusi mõõtmisi täien



duseks. Ilmakaarte määramisest. Mängude ja laulude har
jutusi (pesakotkaste eneste juhatusel).

Esimese abi kursus.
Kursuse juhatajaks paluda arst, sanitaar või mõni teine 

eriharidusega isik. Katseks nõutavad teadmised jaotada 2—3 
loenguks, kusjuures tuleb kõik praktiliselt kõigil lasta läbi 
teha. Kursuste kestes õn soovitatav kutsuda esile paanika ja 
kõrvaltoas poisid peaksid leidma vigaseid, kellele kiird abi
andmine vajaline. Abi vajajad kas grimeerida näit. veriseks 
või ainult sedeliga märkida, milline õn viga.

V koondus.
Harjutusi ja mänge eelmistel kursustel omandatud tead

miste kätteharjutamiseks. Vastavad võistlused. Valmistu
mine vastavasisulisteks demonstratsioonideks: haigete kandmise 
võistlus, haavade sidumine kiiruse peale, harjutused lõhkuma 
läinud hobuse peatamiseks (rahulik hobune jooksmas ja pesa- 
kotkad haaravad aisast või lakast ja kaasa joostes peatavad 
hobuse). Hüpped kõrguselt tekkidesse või päästelinale, nagu 
see sünniks põleva maja akendest, päästenööri ja päästerõnga 
heitmise võistlused, võib kä tulemadude abil harjutada laeva- 
hädalisile päästenööride edasiandmist jne.

Esimese abi andmise demonstratsioon.
Rühm sammub lippude lehvides läbi linn-küla, võimali

kult muusika saatel, peoplatsile. Malevkonna vanem või pea
lik või kä maleva esindaja tervitab ja võtab paraadi vastu. 
Peetakse kõne teemil „Alati valmis". Selle järele kirju tege
vus korraldada nii, et ettekanded toimuksid võimalikult vahet
pidamatult. Ettekanded õn samad enn,em kätteharjutatud 
võtted.

Külaskäik kaitseliidu pealiku (või pro
pagandapealiku) poole.

Sammutakse kas rivikorras või tullakse üksikult varem 
kokkulepitud ajal pealiku korteris kokku. Seltskondliku vest
luse alusel jutuajamine pealiku ja poiste eneste vahel. Ette
kanne pealikult, kus tutvustatakse poistele kaitseliidu ja nais
kodukaitse ülesandeid, sihte ja tegevusalasid. Kasutada kä 
juhust tutvustada noori kotkaid telefoni tarvitamisega ja üm
berkäimisega ; kes seda ennem pole teinud — kutsugu ise 
kedagi välja ja rääkigu sellega. Kä raadiovastuvõtjat näi
data, kui olemas, ja kuulata Tallinna, Tartut, Helsingit ja 
teisi jaamu, neid kaardil vaadata.



Kursus kehakasvatuse alal.
Kursusest osa võtma tuleb korraldada kogu rühma mõne 

asjatundja või tegeliku sportlase juhatusel. Kavas jooksud ja 
nende tehnika, hüpped, heited, visked, seina ja lati ronimised, 
võrkpall, pesapall, algteadmised jalgpallimängu käigust. 
Võimlemine ja harjutused igale kehaosale vastavalt. Kursuse 
siht: poistele anda õigeid teadmisi igal alal, et nad oma har
jutustes oleksid teadlikud, kuidas õn just Õige talitamisviis. 
Rekordide õppimist kursustel ei tule soovitavaks pidada, selle 
poisid saavad selgeks isegi. Lõpptulemusena oleks poiste har- 
jutusdemonstratsioon õpitud aladest ja õiged tulemused, mis 
õn nõutavad põhimääruste § 205 p. 5.

Jalutuskäik.
Külastatakse ligemat tööstusettevõtet sellega tutvumi

seks (elektrijaam, piimatööstus, veski, telliskivitehas, kivimurd 
jne.). Teel harjutused laulus ja rivis, korraldada pikemaula- 
tusline maastikumäng, jooksu- ja noorkotka sammu harjutusi. 
Kiimimängu: kirjeldada täpselt, milline nägi välja veerand
tunni eest vastu tulnud isik, koorem, auto või millega oli eriti 
silmapaistev teatud külas kolmanda talu esine lilleaed jne. 
Tagasiteel küpsetada kartuleid ja liha lõkkel metsaserval, üht
lasi harjutada puude ja puulehtede tundmist.

VI koondus.
Joonestada mälu järgi äsjakülastatud tööstuse ümbrus

konna ligikaudne plaan. Teha rahuldav jalutuskäigu kirjel
dus poole tunni kestes. Ligema nädalalõpu laagri korralda
mine: mis tuleb kaasa võtta, kes mida muretseb, kuhu laag
risse minnakse ja kuidas jaotatakse ülesanded laagris. Sõl
mede harjutusi, laulu ja rivi. Morse tähestik ja selle õppi
mise võtted.

Lühilaager.
Joonestada mälu järgi äsjakülastatud tööstuse ümbrus

konna ligikaudne plaan. Teha rahuldav jalutuskäigu kirjel
dus poole tunni kestes. Ligema nädalalõpu laagri korralda
mine: mis tuleb kaasa võtta, kes mida muretseb, kuhu laag
risse minnakse ja kuidas jaotatakse ülesanded laagris. Sõl
mede harjutusi, laulu ja rivi. Morse tähestik ja selle Õppimise 
võtted.

Lühilaager.
Varustus kogutakse rühma kodusse valmis. Laupäeval 

pärast lõunat kogunetakse ja, võttes varustus, asutakse teele, 
et jõuda õhtu eel kohale ja korraldada elamud (telgid), val
mistada õhtusöök ja pidada õhtune lõkkevestlus. Pühapäeval



laagrielu varem lepitud kava järgi, esmaspäeval vara hommi
kul laagri koristamine ja koju jõudmine nii, et kooliajaks, töö
ajaks, jõuab end korraldada ja täpselt samaselt nagu harili
kul päeval tööle asuda.

Suurte inimeste elulugude õhtu.
Iga poiss peab valmistama ühe mehe eluloo jutustuse kas 

Eesti tegelaste või kä teiste teadlaste või sangarite hulgast. 
Et kordumist ära hoida, lepivad pesakotkad ennem kokku, kelle 
eluloo keegi jutustab. Rühm valib endale ühe tegelase patroo
niks, kelle elulugu poisid uurivad, endale ehk eeskujukski sea
vad, pildi oma kodus seinal hoiavad ja mõne lause, mõne teo 
rühma juhtmõtteks püstitavad.

Suurte teoini meste Õhtu.
Niinimetatud suured mehed või suured inimesed annavad 

inimmaailmale või üksikule rahvale uusi mõtteid või suuri leiu
tusi, mis teinekord sünnitavad sügava murrangu. Kuid inim
konna või üksiku rahva ajalugu ja arengut ei kanna mitte ai
nult suured inimesed, vaid seda toimivad harilikud teoinimesed 
mitte vähemas ulatuses, ükskõik missugusel alal keegi kä ei 
töötaks oma täie innu, oskuse ja püsivusega. Põllumees, töös
tur, kaupmees, põllutööline, tööstustööline, ametnik, aednik, 
loomakasvataja, perenaine jne., jne, kõik nad kannavad oma 
tööga rahva edasijõudmist, veel enam — nad annavad oma elu
tööga järeltulijaile ja ümbrusele palju uusi mõtteid ning toimi
vad uusi leiutusi, ilma et need oleksid isegi kirja pandud.

Noored oma rühmas peaksid valima endale eeskujuks oma 
lähemast või kaugemast ümbrusest teoinimesi nende majapida
mises, töös või tegevuses ja tegema sinna õppekäike või sobita
ma nendega tutvusi. Iga noorkotkas oma rühmas või võimaluse 
korral kä kogu rühm peab olema vaimustatud mõnest elukut
sest või töömehest, kelle ta seab endale eeskujuks ja kelleks ta 
tahab saada. Ärgu unustatagu eluülesannete otsimisel põhi
mõtet: kättesaamatu unistus õn alati halvem kui kõigile kätte
saadav igapäevane tõsine töö või elukutse.

VII koondus.
Harjutusi morsega kirjutamises. Morse kirja lugemis- 

mänge: kirjutus antakse kätte, kes täidab ennem kirjas tea
tatud tegevuse (toob teatud kohast teatud asja, täidab tege- 
vuskäsu jne.) ja vastab samas morsekirjas tulemused. Laagri- 
tarkusega tutvumine vastava raamatu lugemisega, jutustuste 
abil: laagri koha valik, ehitusnõuded, varustuse nimekiri, kord, 
matkamine laagrisse jne. (Materjaale saada kaitseliitlase lca- 
lender-käsiraamatust 1931, Eesti Skaudi aastakäikudest, Tal



linna Skaudist). Telkide tüüpe ja nende ehitusviise, varjen
deid. Nööride tarvitamine, sõlmed ja tehnilised abinõud sinna 
juure.

VIII koondus.
Rühma laagrikava koostamine ja selle sõelumine: laagri- 

koht, elamute ehitamine, laagri päevakord ja kavad, varustuse 
nimekiri, muretsemise jaotamine, ametite jaotamine laagrielu 
juhtimisel jne. Laagri töötundidel läbivõetud ained, mängude 
iseloom. Morse tähestiku harjutusi. Kiimimänge — meeles
pidamine, nägemine, haistmine, kuulmine. Jälgede lugemise 
mänge — liivasel rajal sammub pool salka, teine pool ei näe 
nende järjekorda ja peab jälgede järgi selle kindlaks määrama.

Ekskursioon naaber üksusesse.
Külaskäik tuleb korraldada võimalust mööda kahe- või 

rohkemapäevane, kusjuures naaberüksus saabumisest ette õn 
tehtud teadlikuks. Võttes naaberüksuse asukoht tsentrumiks, 
korraldada sealt jalutuskäike ümbruse tähtsamaisse kohta
desse, kusjuures kohalikud noorkotkad annavad teejuhid, kes 
õn teadlikud kavas kui kä seletavad koha tähtsust. Vahepalana 
sõbralikke võistlusmänge ja ettekandeid kummagi üksuse poolt. 
Liiklemiskorraldus nendel külastamistel võiks olla puht ekskur
sioonide laadiline, kuid sellest saagu võimalikkuseni poisid ise 
osa võtta, juht olgu vaid üldine valvaja ja juhtnööride andja- 
vastutaja.

Rühma laager.
Laager õn mõeldav pikema kestvusajaga, 5—14 päeva, 

arvestades osavõtjate võimalusi ja soove. Laagri korraldusel 
laagri iseloom kindlaks määrata — kas õppelaager, puhke
laager, kas mõlemad kokku. Vastavalt sellele kavad töötada 
välja eelmistel koondustel. Laagrisse võimaluse korral kaasa 
kutsuda arst või mõnel päeval ta osavõtt ette näha, samuti 
mõni päev pühendada laagrielu , ja tegevuse tutvustamiseks 
poiste vanemaile ja üldse seltskonnale. Laagri kestes tuleb 
peaaegu kõikides teadmistes toimetada harjutusi, selle kõrval 
muidugi veel tegelikest elunõudeist sooritada kõik tööd. Eriti 
käivad laagris harjutamisele põhimääruste § 205 punktid 
3, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14 ja teised.

IX koondus:
Laagris ja ekskursioonidel kogutud .materjaalide. sorteeri

mine ja korraldamine ning vastavate kogude korraldamise ka
vade koostamine. Rühma kodu ilustamine kivide, taimede, 
puude ja teiste kogudega, samuti kä albumite koostamine ja 
tegevusraamatu kaunistamine samadel alustel. Semafori tä-



hestiku tundmaõppimine. Rühma pidu korraldamise kavat
susi ja ettekandeid selleks. Nende õppimist ja harjutamist. 
Ametite jaotamine ja ettevalmistustööde jaotamine.

X koondus.
Harjutusi peoõhtuks, millised suuremas enamuses võik

sid olla kä peaprooviks.

Peoõhtu.
Peoõhtu korraldamine peaks olema esijoones propaganda 

eesmärgiga, kuid kohalike olude kohaselt võiks olla kä korral
datud sissetulekute hankimise mõttega. Kava suhtes peab 
märkima, et see tuleks korraldada poisi iseloomu kohaselt ja 
mitte meie üldpidude eeskavaga. Koguni suurem osa ettekan
deid võiks olla saalis rahva keskel või peoplatsil, nagu see sün
nib mänguõhtutegi puhul. Kava koostamisel panna erilist 
rõhku sellele, et kasutataks paremaid numbreid seni toimunud 
etteastumistel külaskäikude, laagris toimunud lõkkevestluste 
ja keskustelu, demonstratsioonide kavast. Peoga võib, ja tea
tavail juhtumeil õn soovitatavgi, ühendada selgitava kõne noor- 
kotklusest, mõningate auhindade kätteandmise poistele, toimu
nud võistluste tulemuste avaldamise jne.

Noorte Kotkaste juhtide õppelaager.
(Nr. 29.)

12.—16. juunini 1931. a. Aegviidus (või Lükatil).
Osavõtjad: Osa võivad võtta igast malevast 3 staabi 

liiget, igast malevkonna staabist üks ja iga rühma staabist üks. 
Rühmadest võetakse arvesse ainult need, kes peastaabis õn re
gistreeritud. Osavõtjad kinnitab lõplikult maleva staap ülal- 
.antud piirides. Osavõtjate nimed teatatakse maleva staabi 
poolt peastaabile hiljemalt 1. juuniks s. a. Osavõtjailt peali- 
kuilt ja noortelt nõutakse vormiriietust, kuna vanemaile seda 
peetakse väga soovitavaks.

Kaitseliidu instruktorid võtavad osa sellekohasel soovil, 
vastava kaitseliidu maleva pealiku korraldusel ja kokkuleppel 
Noorte Kotkaste peastaabiga.

Varustus: Laagriks vajalise üldvarustuse, nagu telgid, 
laagri ehituse tarbed ja toidustamise abinõud, muretseb pea
staap. Isiklik varustus peab igal osavõtjal kaasas olema lisas 
antud nimestiku järgi.

Juhatus: Peastaabi poolt nimetatakse laagripealik ja 
laagrivanem ühes vajaliste abijõududega. .



Kulud: Sõidukulud tasutakse osavõtjaile kolmanda 
klassi tariifi järgi 50%, kusjuures kohale sõiduks kui kä tagasi
sõiduks vastava kaitseliidu maleva staabist tuleb võtta ühine 
sõiduliiter. Päevarahasid osavõtjaile ei makseta. Toitlusku- 
lud tuleb osavõtjail enestel tasuda Kr. 4.— kogu aja eest- 
Laagri juhatus õn kuludest vaba.

Ajajaotus: 12. juuni hommikul saabumine ja laagri- 
ehitamine vastavate instruktorite juhtimisel. Ehitatakse vaid 
kohalviibijaile — igaüks enesele. Hilinejad ehitavad endile 
saabudes ise. Laagri korraldamine ja sisseseadmine ning kau
nistamine, milline õhtuks lõpetatakse. Järgnevad päevad õn 
õppetegevus kindla päevakorra järgi, nagu lisas antud. 14. 
juunil õn laager avatud külastajaile. 14. ja 15. õn laagritege- 
vuse filmimine (kroonika). 16. juuni Õhtupoolikul õn laagri 
lõpetamine, telkide ja ehituste mahavõtmine ja laagriplatsi 
endisse korda seadmine. Õhtul — ärasõit.

Laagri päevakava.
Kell 6.30 —■ äratussignaal, telgid tuulutamiseks.

„ 6.35 — kogunemine, jooks, võimlemine, pesemine
ja ujumine.

,, 7.10 — hommikusöök, telkide korraldamine, laagri
korrastamine, riietumine.

,, 8.10 — ülevaatus, telkide ülevaatus ja laagri ümb
ruse hindamine.

„ 8.30 — liputõstmine, hommikupalve, käskkiri, kor
raldused.

„ 8.45 — hommikune töötund.
„ 9.15 — Õppetegevus ja harjutused.
„ 12.30 — lõunasöök ja puhkeaeg.
„ 14.30 — harjutused ja mängud.
„ 17.00 — ujumine, sellega käsikäes elupääste harju

tused.
„ 18.00 — õhtused laagri tööd ja kaunistamised, sisse

seade täiendamine.
„ 19.00 — Õhtusöök ja vaba aeg.
,, 20.30 — lipulangetamine.
„ 20.45 — laagrilõke ühes ettekannetega ja keskus

teluga.
,', 21.45 — õhtupalve ja telkidesse minek.
„ 22.00 — vaikussignaal.

Laagri juhatusel õn õigus päevakava tarviduse järgi 
muuta.

Õppekava: Praktilised laagritarkused, kehakasvatus, 
elupäästmine, tseremoniid ja keskustelu, organisatsioonilised, 
küsimused, noorte kotkaste propageerimisviisid, laagri ehita



mine, laagrikord, Ioodusetundmine ja selle praktiline kasuta
mine, kaardi joonistamine, organisatsiooniline informatsioon 
kaitseliidu instruktoreilt, mängude organiseerimine, nende 
tähtsus ühes praktiliste harjutustega.

Kinoetendus 14. juunil — kaitseliidu peastaabi rändkino, 
ühtlasi varjupildid noorkotkaste tegevusest — NK peastaabi 
propagandaseeria.

Varustus.
Noorkotka vorm, ujumispüksid ja võimlemis tr i koo. 

Kampsun.
Lisavahetuspesu. Kaks paari tagavara sokke.
Kerged kingad. Vihmakuub.
Kaks villast tekki, kaks lina, magamiskott.
Taskurätikud, käterätik ja seep, hambahari ja -pulber.
Saapapuhastamise ja riidepuhastamise abinõud, kamm ja 

peegel.
Taldrikud, sügav ja madal; nuga, kahvel, kruus, lusikad, 

köögirätik.
Nõel, niiti, nööpe. Tikud. Paber, pliiats. Noori.
Päevapildiaparaat ja mingi muusikariist, kel võimalik.
S e 1 j.a k o 11.

Noorte Kotkaste peastaabis kinnitatud Tartu Treffneri gümnaasiumi noor
kotkaste rühma lipu kavand. Lipu värvid: sinine—valge.

Laagrilipu tõstmise tseremoonia.
(Nr. SO. Vt. nr. 29 ja nr. 2, V.j

Pärast hommikust pesemist, võimlemist ja vormiriietumist 
päevakorras ettenähtud kella ajal sünnib laagris hommikune 
liputõstmine. Liputõstmisest teatatakse signaaliga (pasun, 
lokulaud, trumm, gong või vile). Pärast signaali rivistuvad 
.rühmad (salgad) oma telgi ette, lippur toob lipu ja rivis min
nakse lipu tõstmiseks määratud kohale, mille tee juba laagri



ehitamisel kindlaks määratud ja kuhu lipuvarras püstitatud. 
Vastavalt ruumile, arvule ja muile kohapealseiile tingimustele 
rivistatakse kas ringi, poolringi või nelinurka. Igale rühmale 
(salgale) olgu määratud oma kindel koht.

Laagri pealiku (vanema) ilmumisel käsutab 'korrapidaja 
pealik: „Valvel! Keskele (paremale või vasakule) vaat!" Järg
neb kousolijate üldine tervitamine. Selle järele kannavad sal- 
gapealikud oma kotkale ette, kui palju õn salgas kohal ja kes 
puuduvad ning kus täpselt viibivad, et kotkal oleks võimalik 
kõigist rühma liikmeist olla teadlik. Kontroll lõpnud, annab 
laagri pealik käskluse: ,,Lipule valvel!" Kõik sirutavad oma 
parema käe üles kahe võttega; esiteks rinnale, siis ette üles. 
Laagri pealiku käsklusele „Laulda hümni!" järgneb isamaa 
hümni laulmine, mille viimaste sõnade laulmisel lööb lipuvardal 
lipp lehvima. Lipu tõmbab masti kas korrapidaja pealik või pa
rimaks tulnud telgi (salg’a) esindaja.

Laulu lõpul annab pealik käskluse „Vabalt!“, mis tähen
dab tervitusasendist vabanemist, kuid jäädakse edasi valvel- 
seisakusse. Loetakse ette laagri pealiku käskkiri ja järgneva 
päeva päevakava. Ametlike teadaannete lõppedes antakse 
käsklus ja lauldakse „Eestimaa, su mehe meel".

Rühmad (salgad) oma pealiku käsutusse ja vastavad ük
sused lahkuvad platsilt lauluga (trummi- või pasunahelidel), ri- 
vistudes oma telgi ette, kus telgi vanem (rühma või salga pea
lik) teeb oma telgile (rühmale, salgale) tarvisminevad korral
dused. Sellie järele asetab lippur salga valvel olekul lipu vas
tavale kohale, mille järele asutakse päevase tegevuse juure.

õhtune lipu langetamine.
Päevakavas ettenähtud kellaajal annab signalist kogune

miseks signaali lipu langetamiseks, mille järele rühmad (sal
gad) kogunevad samuti nagu hommikul täielises vormis olles. 
Järgneb õhtune ülelugemine, hommikuse eeskujul.

Käsklus „Valvel!" — pealik loeb ette õhtused korraldu
sed, määrates öövalvurid, vahtkonna pealiku, ülestõusmise aja 
j. ni. korraldused, ja teatab päeva jooksul 1-le kohale tulnud 
rühma (salga). Käsklus: „Lipule valvel!“ „Laulda riigi 
hümni!" — Riigi hümni saatel laskub lipp alla. Lipu laseb alla 
sama rühma (salga) esindaja, kes ta üles tõstis. Lipp viiakse 
kokkupanduna telki.

Käsklus „Vabalt!“ jne.
Kui järgneb lõke, siis ülalloetud tseremoonia järele an

takse käsklus rühma pealikule rühmade telkide juure viimi
seks, kus lipp (rühma lipp) rühma valvelolekul viiakse ööseks 
pealiku telki, mille järele pärast vajaliste korralduste tegemist 
telgi- või rühmapealiku poolt antakse rühmale rivitult. Selle



järele kogunevad noorkotkad lõkke ümber, kus algab lõkkesüü- 
tamise tseremoonia. Järgnevad lõkkelaulud, jutud, mängud jne.

Kui aga lõket ei ole ega järgne kä mingit öist mängu, siis 
järgneb lipu langetamisele kohe

õhtupalve,
vastasel korral aga pärast lõket või mänge. (Vastav signaal 
kogunemiseks.) õhtupalvele rivistumine õn samasugune nagu 
lipu langetamisel.

Valje käsklusi ei ole. Igaüks hoiab ise vaikust ja korda. 
Pealik ütleb rahulikult: Laulame „Öö nüüd jõuab meile“.

Laulu lõpul tuleb (staabi) telgist pealiku poolt selleks 
määratud noorkotkas põleva tõrvikuga lipumasti juure, jäädes 
seisma näoga rivi poole ja tõstes tõrviku kõrgele.

Õhtupalve.

Tõrvikukandja telgist väljumisega hakkavad kostma 
gongi löögid samast telgist. Löögid õn pikaldased — pehmed. 
Laulu lõppedes sammub rivist tõrvikukandja juure noorkotkas, 
kes pealiku poolt igal õhtul selleks määratud. Liputervituse 
asendis lausub järgmised õhtupalve sõnad:

„011es koos siin looduse rüpes, tõrviku valgel enne 
uinumist, tuletagu igaüks meist meele meie ilusaid püü
deid; nii nagu tuli annab soojust ja valgust — nii olgu 
kä meie püüd oma rahvale anda soojust ja valgust; nii 
nagu leegid tõusevad ülespoole — nii olgu meie tahe 
püüda paremusele ja täienemisele lõpmata.

Valitsegu üksmeel ja vennalik armastus meie ja 
meie rahva keskel, jäägu eemale meist kõik, mis õn halb 
ja inetu, ja saagem igapäev paremaks".

(Käesolev Õhtupalve tseremoonia õn osa Tallinna noor
kotkaste Põhja malevkonna tseremooniast, toodud siin näiteks.)



Noorkotkaste kolitukord.
(Nr. 31. Põhimääruse §§ 63, 66, 67 ja 103 juure.)

I. ÜLDOSA.
1. Kohtute eesmärk.

§ 1. Noorkotkaste kohtu eesmärgiks õn:
a) juhtida „Noorte Kotkaste" põhimääruste, seaduste, 

kommete ja korra, aumeheliku teguviisi ja viisakusreeglite 
vastu eksinud noori oma väärteo äratundmisele ja enese paran
damisele ;

b) olla noorkotkaile nõuandjaks auas j us ja süütuse sel
gumisel vabastada neid põhjendamata kahtlustusist — ja

c) eemaldada organisatsiooni tegevusest kas ajutiselt või 
jäävalt noorkotkaste organisatsioonile kõlbmata ning hädaoht
likud isikud.

2. Kohtute liigitus, koosseis ja kompetents.
§ 2. Noorte kohtud asuvad haukaperede, noorkotkaste 

rühmade ja malevkondade juures.
§ 3. Haukapere liikmete hulgas põhimääruste, korral

duste ja kommete vastu juhtuvate eksimiste ning vahejuhtu
mite lõplik lahendamine ja süüaluste karistamine hauka ette
kandel kuulub vanahauka kompetentsi.

§ 4. Noorkotkaste rühmas aset leidnud väärtegusid la
hendab rühma kohus, mis koosneb vanakotkast kohtuesimehe- 
na, kotkast ja abikotkast kohtuliikmeina. Viimaste puudumisel 
õn kohtuliikmeiks rühma staabi liikmed või noorkotkad vana- 
kotka määramisel.

§ 5. Igasuguseise malevkondadesse, rühmadesse ja pere
desse kuuluvate noorkotkaste ja haugaste väärtegusid lahendab 
selle malevkonna kohus, mille koosseisu kuulub süüdistatav. 
Pealeselle alluvad malevkonna kohtule rühma staabi ning rühma 
kohtu liikmete väärteod. Vanakotkad alluvad vahenditult ma
levkonna vanemale.

§ 6. Malevkonna kohtul õn kolm liiget, kes jaotavad 
eneste vahel ülesanded. Malevkonna kohtu liikmed valib pea- 
likutekogu üheks aastaks magistrite hulgast, viimaste puudu
misel kas vanakotkaste ja vanahaugaste või kotkaste ja hau
gaste hulgast. Kohtuliikmed ei või kuuluda staabi koosseisu.

3. Karistused.
§ 7. Kohus võib teha järgmisi otsuseid kaebealuste 

suhtes:
a) mõista õigeks,
b) karistada noomituse, laituse, ajutise või jääva eemal-



elamisega organisatsioonist, märgi ja vormi kandmise keelami
sega ning tähtajalise rukkimisega.

§ 8. Peale eeltoodud karistuste kohus võib lisakaristusena 
määrata vallandamise ametkohal organisatsioonis ning raske- 
maist karistustest kuulutamise noorkotkaste ajakirjas või 
seinlehel.

§ 9. Noomitus loetakse võrdseks ti laitusele.
§ 10. Kui noorkotka laituste arv õn tõusnud kaheksani 

või ta õn saanud kahekordse laituse, eemaldatakse ta organisat
sioonist üheks kuuks.

§ 11. Iga laitus iganeb aasta jooksul, arvates otsuse kin
nitamise päevast.

§ 12. Organisatsioonist eemaldamise või rukkimise aeg 
algab kohtu protokolli kinnitamise päevast. Otsus tehakse tea
tavaks sellekohase malevkonna vanema käskkirjas.

§ 13. Organisatsiooni tegevusest eemaldatud liikmel õn. 
keeldud viibimine organisatsiooni ruumes ja osavõtt oma ük
suse tegevusest. Samuti õn keeldud teadete andmine karista
tule organisatsiooni sisemisest tegevusest ja kavatsustest.

§ 14. Pukitud liikmega õn keeldud igasugune isiklik läbi
käimine kuni karistusaja lõpuni. Läbikäimise keelust õn va
bad ainult karistatuga ühises ruumis elutsevad isikud ja kok
kupuutumised ametlikul alal.

§ 15. Iga „Noorte Kotkaste" organisatsiooni kuuluv liige, 
kes õn läbikäimises rukituga, langeb samasuguse kestvusega 
rukki osaliseks. Kä ajutiselt väljaheidetud liikmeil õn keeldud 
omavaheline läbikäimine. Vastasel korral võiakse lükata ta
gasi organisatsiooni tagasi astumise sooviavaldus.

§ 16. Karistuse lõppedes organisatsioonist eemaldatud 
või rukitud liige peab teatama oma otsekohesele pealikule soo
vist astuda tagasi organisatsiooni liikmeks kahe nädala jook
sul. Vastasel korral loetakse ta organisatsioonist lahkunuks.

§ 17. Organisatsioonist eemaldamine või rukkimine kus
tutab kõik laituste sissekanded karistusraamatusse.

§ 18. Iseenese peale kaebamist ning puhtsüdamlikku üles
tunnistust kahetsusega loetakse auasjaks. Sarnastele eksitus
tele määratakse kas minimaalne karistus või vabastatakse hoo
pis karistusest.

Samasuguse kergenduse osaliseks saab kohtualune, kui 
eksimus a) oli tingitud ettevaatamatusest või võõrastest mõju5 
tustest, b) oli esmakordne, c) saadeti korda algaja poolt.

§ 19. Kohus võib määrata kõrgema karistusmäära, kui 
kohtualune a) salgas süütegu, b) toimis täie tahtmisega c) ek
simus oli korduv, d) viibis organisatsioonis kauemat aega 
e) oli pealiku kohal.



§ 20. Karistuse osaliseks langeb kä see noor, kes teades 
teise kaasliikme väärtegudest ja eksimustest ei soovitanud sel 
minna kaebama enese peale või keeldumise puhul enesekaebu- 
sest ei teatanud asjast pealikule.

4. Kohtupidamise kord.

Kaebus.
§ 21. Igal isikul õn õigus pöörduda kaebusega kohtu 

poole „Noorte Kotkaste" organisatsiooni kuuluva liikme väär
teo või eksimuse puhul.

§ 22. Iga eksimuse puhul süüdlane teatagu oma väär
teost ise pealikule. Noorkotkas, kes teab teise eksimusest, kü
sigu sellelt, kas ta õn annud asjale käigu; vastasel korral õn ta 
kohustatud ise tõstma kaebuse.

§ 23. Kaebus esitatakse kas suusõnaliselt või kirjalikult 
oma pealikule või ühele kohtuliikmele.

§ 24. Kaebaja võib võtta tagasi kaebuse, kui väärtegu ei 
riivanud organisatsiooni ega tema korda, vaid puhtisiklikke va
hekordi.

Ette kutsu mine.
§ 25. Kohtusse kutsumine sünnib kas kirjalikult või suu

sõnaliselt kohtueesistuja poolt määratud isiku kaudu.
§ 26. Kaebealune peäl) saama kätte kutse kohtusse — 

väljavõtte vastavast käskkirjast — vähemalt 24 tundi enne 
kohtuistungit. Õn kutse antud kutsutava korterisse, loetakse 
see kättetoimetatuks.

§ 27. Kaebealune võib* puududa kotuistungilt ainult:
a) tervislikel põhjustel, b) ootamata surma- või haigus juhtu
mite tõttu perekonnas, c) looduslike takistuste ja d) vanemate 
põhjendatud keelu puhul.

§ 28. Kaebealune õn kohustatud teatama puudumise põh
jusist oma pealikute kaudu või kohtuliikmele 2 korda 24 tundi 
pärast kohtuistungit.

§ 29. Kaebealuse teiskordsel põhjuseta puudumisel te
hakse otsus tagaselja. Kaebaja teiskordsel põhjuseta puudu
misel isiklike vahekordade asjus loetakse kaebus kustunuks.

§ 30. Pärast kaebuse esitamist kohtule üks kohtuliik- 
meist õn kohustatud selgitama asetleidnud sündmust ja tutvus5 
tämä kaebealust juurdluse käiguga.

. § 31. Kaebealusel õn õigus ühe nädala jooksul paluda
aukohtu esimeest kuulata üle tunnistajaid, nõutada välja doku
mente ning koguda õiendusi. Juhtumil, kui tunnistajad ei saa 
isiklikult ilmuda kohtusse, tuleb kohtuliikmed või nende poolt 
määratud isikul soetada tunnistajailt kirjalik tõendus asja 
kohta.



Asia arutamine.
§ 32. Kohtuistungid õn tavaliselt avalikud.
§ 33. Kõlblusvastaste väärtegude või piinlike asjaolude 

arutamisel kohus võib kuulutada istungi kinniseks.
§ 34. Rühma kohus astub kokku vajadust mööda vana- 

kotka sellekohase käskkirja põhjal, milles õn tähendatud is
tungi pidamise koht, aeg ja arutusele määratud asjad.

§ 35. Malevkonna kohus astub kokku kohtueesistuja ette
panekul malevkonna vanema sellekohase käskkirja põhjal, mil
les õn tähendatud istungi pidamise koht, aeg ja arutusele tule
vad asjad.

§ 36. Enne kohtuistungi algust tuuakse kohtuistungiks 
määratud ruumi vastavaks kohtuistungiks määratud korra
pidaja poolt vastava rühma või malevkonna lipp, mis aseta
takse kohtu eesistuja selja taha.

§ 37. Kohtuliikmete kohale asudes ja kohtuistungi ava
misel seisavad kõik püsti, samuti kä kohtu nõupidamisele min
nes ja otsuse kuulutamisel.

§ 38. Kohtuistungi avab eesistuja sõnadega: kohtu
istung algab". Järgnevalt loetakse ette vastav paragraaf käsk
kirjast, mis puudutab arutusele tulevaid väärtegusid.

§ 39. Enne asjade sisulist arutamist kohtueesistuja kut
sub kohtulaua ette kaebaja, kaebealuse ja teised asjaosalised, 
kelle seistes lausub: ,,Noorkotkaste lipu juures olete pühalikult 
tõotanud pidada noorkotka seadusi. Esimene seadus ütleb: 
„Noorkotkast võib usaldada". Tuletan teile seda meele, et 
võiksite praegusel kohtuistungil anda seletusi, jäädes puhtaks 
sõnas, mõttes ja teos".

§ 40. Asja sisulise arutamise kord õn järgmine:
a) kaebaja või üks kohtuliikmeist kannab ette asjaolud,
b) siis esineb seletusega kaebealune,
c) järgnevalt kuulatakse üle tunnistajad,
d) vajaduse korral esitavad pooled ja kohtunikud küsi

musi ning toovad ette faktilisi õiendusi ning tõendusi.
§ 41. Kohtuliku juurdluse lõppedes antakse kaebealusele 

viimne sõna.
§ 42. Kui asja arutamine õn läbi, lahkub kohus omavahe

liseks kaalutlemiseks ning otsustamiseks. Kohtunike lahkudes 
koosolijad tõusevad püsti.

Otsuse tegemine.
§ 43. Kohtu omavahelisel nõupidamisel ei tohi olla kõr

valisi isikuid. •
§ 44. Kohe pärast kaebuse põhjalikku selgitamist otsus

tab kohus lihthääteenamusega:



ä) kas kaebealune õn süüdi,
b) kui süüdi, kuidas süüd fikseerida ja
c) karistusmäära.
§ 45. Kohus võib vajaduse korral, kui ta leiab, et asja

olud polnud küllaldaselt selged, määrata uue istungi.

Otsuse kuulutamine.
§ 46. Otsuse kuulutamine õn alati avalik. Otsuse teeb 

teatavaks kohtu eesistuja, kusjuures koosolijad tõusevad püsti.

Otsuse kinnitamine.

§ 47. Rühma ja malevkonna kohtu otsused astuvad 
jõusse nende ilmumisega malevkonna vanema käskkirjas.

Kohtu protokollid ja karistusraamat.
§ 48. Rühma kohtuistungi käiku ja kohtuotsuseid proto

kollib abikotkas või üks kohtuliikmeist eesistuja määramisel.
§ 49. Malevkonna kohtuistungi käiku ja otsuseid proto

kollib üks kohtuliikmeist kohtueesistuja määramisel.
§ 50. Protokoll sisaldab: nõupidamise aja ja koha, kohtu 

koosseisu, kaebaja, kaebealuse ja tunnistajate nimed, lühikese 
kokkuvõtte asjakäigust ja kohtuotsuse.

§ 51. Iga rühma juures asub karistusteraamat, kuhu 
kantakse sisse rühma või malevkonna kohtute kui kä distsipli
naarkaristused. Sissekanded tehakse käskkirja vastava pa
ragrafi põhjal.

§ 52. Karistusraamat õn lippuri hoole all, kes peab 
kandma sisse iga rühma liikmele määratud karistuse ühes täpse 
kuupäevaga ja teatama kotkale, kui iganemata laituste kogu
summa õn tõusnud kaheksale.

5. Distsiplinaarkaristamise kord.
§ 53. Väiksemate distsiplinaareksimuste puhul, kusjuures 

ähvardava karistuse määr õn kuni 2 laitust, võib määrata ka
ristuse kä kotkas, kui leiab, et väärtegu õn täitsa selge ega 
vääri kohtu kokkukutsumist.

§ 54. Leiab distsiplinaarkaristuse saaja, et kotka otsus 
polnud tehtud kõigi asjaolude täielisel teadmisel ja oli ebaõig
lane, võib ta nõuda rühma kohtu kokkukutsumist süüküsimuse 
läbivaatamiseks ning ümberotsustamiseks.

§ 55. Kotkas peab kohe teatama karistatule karistus
määra suuruse. Samuti peab kä karistatu 24 tunni jooksul 
teatama protesti ja kohtu kokkukutsumise nõudest kas kotkale 
või vanakotkale.



§ 56. Protesti esitamise puhul karistusmäära ei kanta ka
ri stusraamatusse enne, kui kohus lõplikult otsustab selle kü
simuse.

§ 57- Distsiplinaarkaristuste liigid määrab kindlaks ma
levkonna staap aukohtu ettepanekul. Otsus vajab malevkonna- 
vanema kinnitust.

II. ERIOSA.
1. Üldmäärused.

§ 1. Vastavalt kohalikele vajadustele iga malevkond pa
neb maksma oma tegevuspiirkonnas karistusfiksatsioonide ni
mekirja ning karistusmäärad.

§ 2. Fiksatsioonide ning karistusmäärade nimekirja 
esitab malevkonna vanemale kinnitamiseks malevkonna kohus, 
ära kuulates vanakotkaste ja malevkonna staabi arvamise.

2. Fiksatsioonid ja karistusmäärad.
(Antud siin näitena, et oleksid koostamisel abiks.)
1. Valelikkus — 2 laitust kuni 1-kuine rühkimine.
2. Sõnamurdmine — 2 laitust kuni 1-kuine rukkimine.
3. Salakaebuse tõstmine — kuni tähtajalise rühkimiseni-
4. Autuks sõimamine — kuni 4 laitust.
5. Laimamine — kuni 3 laitust.
6. Järelemõtlematu arvustamine auhaavamisega — 

kuni 1 laitus. '
7. Hooplemine — kuni 2 laitust.
8. Sõnadega haavamine — kuni 2 laitust.
9. Kehalise j Õu tarvitamine teise isiku vastu — tähtaja

lise rühkimiseni.
10. Ahvatlemine omavoliks — kuni 2 laitust.
11. Sündmatu käitumine — kuni 2 laitust.
12. Otsekohesetus kaasliikme vastu — kuni 4 laitust.
13. Auhaavamine kirjas — kuni 2 laitust.
14. Organisatsiooni laimamine võõraste juuresolekul — 

kuni. tähtajalise rühkimiseni.
15. Korduvalt rasked eksimused organisatsiooni põhi

mõtete vastu ja neist lahkuminev tegevus, mis teeb võimatuks 
kooselu teistega — kuni jääva väljaheitmiseni.

16. Võõra vara omandamine — tähtajaline rukkimine.
17. Põhjuseta keeldumine kaasabist ühisettevõttele — 

kuni 4 laitust.
18. Põhjendamatu keeldumine kaasabist nõrgemale õn

netuse korral —- kuni tähtajalise rühkimiseni.
19. Loomapiinamine — kuni 8 laitust.
20. Looduse rüvetamine •— kuni 2 laitust.



21. Kõlblusvastane tegu — kuni tähtajalise rühkimiseni.
22. Viisakusetus — kuni 2 laitust.
23. Hooletu edasijõudmine õppetöös — eemaldamine or

ganisatsioonist paranemiseni.
24. Alkoholi tarvitamine — kuni organisatsioonist väl

jaheitmiseni.
25. Suitsetamine — kuni organisatsioonist väljaheit

miseni.
26. Mustus, korratus riietuses — kuni 2 laitust.
27. Võõra vara rikkumine — kuni 2 laitust ühes kahju 

tasumisega.
28. Sündmatu käitumine vormis — kuni 8 laitust ühes 

vormikandmise keeluga.
29. Läbikäimine rukituga — tähtajaline rühkimine.
30. Kerra rikkumine koosolekul — kuni 2 laitust.
31. Põhjuseta hilinemine või puudumine koosolekuilt, 

koondustelt ja jalutuskäikudelt — kuni 2 laitust.
32. Pealiku või vanema käsu mittetäitmine — kuni 4 

laitust.
33. Sündmatu käitumine kohtus — kuni 4 laitust.
34. VÕimupiirist üleastumine — kuni tähtajalise rüh

kimiseni.
Uus teemärk.

Kõigi „Noorte Kotkaste" organisatsiooni liikmeile teatavaks 
teha. Teatamise kohustus lasub igal juhil, kellele antakse 

„Peastaabi Teated".
(Nr. 32.)

Suve tulekuga lähevad noored kotkad laiali igaüks oma 
isatallu või mujale. Teised ja väga paljud püüavad suvist va

heaega kasutada tutvumiseks oma 
kodumaaga, milleks võetakse ette 
matku ja rännakuid. Kõik noored 
kotkad asetavad oma kodutee lahk
mele või oma elamu ukse kõrvale 
(linnades), märgi, mis kujutab 
võrdkülgset sinist kolmnurka 10 
sm külgpikkusega, sellel valge suu- 
nanäitaja. Teeääres asetatakse 
selline märk posti külge.

Matkajad noorkotkad pöör
duvad sõbra poole sisse, kui 

neil selleks väheke aega jätkub või kui neil tarvis õn saada 
teada tee suunda, teateid ümbruskonnast jne.

„Noorte Kotkaste" peastaap loodab selle märgi kiiret 
tarvitusele võtmist juba eelolevaks suveks.



Noorte kotkaste suvine tegevuskava.
(Nr. 33.)

Suvine tegevus erineb talvisest tööviisist märksa juba 
selle poolest, et tõsine noor kotkas püüab looduslapsena võima
likult palju nautida selle ilu ja kasutab võimalusi selles viibi
miseks niivõrd, kuivõrd seda vähegi lubavad ta igapäevane töö 
ja kohustused. Siin avanevad võimalused kõiki Õpitud tarkusi 
järele katsuda praktiliselt, mida kä iga tõsine noor kotkas teeb 
täie agarusega, et mitte olla kuiv teoreetik, vaid „Alati valmis" 
iga olukorra järgi teadmisi rakendama.

Rühma elu kujunemisest sõltub täpse tegevuskava koos
tamine. Siin tuleb arvestada, kas rühm (üksus) jääb kõik ko
hale elama, kas liikmed sõidavad kaugemale ära ja kui suu
res hulgas, lõpuks kä seda, kuivõrd jääb rühma liikmeile tööst 
vaba aega osavõtuks noorkotkalisest tegevusest. Sellele ko
handatakse kä tegevuskava. Siin ilmneb esijoones linnapoiste 
lahkuminev seisukord maapoistest, sest linnast minnakse maale 
suvitama, et kosutada talvel umbses müüride rägastikus lõt
vunud tervist. Laager lüüakse üles j Öe või mere ääre metsa
servale ja nauditakse vabadust, värsket Õhku ja kosutavat päi
kesepaistet. Maapoisist noorel kotkal õn suvel tööaeg ja palju 
kibedam kui talvel, kui seda oli koolitöö. Kuid nii üks kui tei
negi kasutab vaba aja oma teadmiste täiendamiseks nendel 
aladel, kus võimalik kasutada. Linnapoisid lähevad sõpra- 
de-noorte juure maale, et õppida tegevust põllutöö ja maaelu 
aladel. Maapoisid kasutavad kohtumist linnast tulnutega sel
leks, et nendelt saada täiendusi oma teadmistele noorkotka- 
listel aladel, mida linnas ehk rohkem suudetud omandada. 
Laupäeva õhtuti või mõnel muul võimalusel tullakse ühiselt 
kokku vaatamata sellele, et külas õn mitmete üksuste liikmed, 
ja elatakse ühiselt noorte kotkaste suure pere liikmeina. Sa
muti kasutatakse iga juhust, et rühma laagrisse kutsuda 
naaberasulate noori kotkaid, nendele nende soovi kohaselt sel
gitust andes ja seda kä neilt saades. Suve jooksul püü
takse luua võimalikult palju kokkupuu
tumise võimalusi seni veel tundmatute
Noorte Kotkaste organisatsiooni liik

metega.
Iga rühm (üksus), kes jääb kokku, peab püüdma jatkata 

oma tegevust täie hooga, viies oma tegevuse, milline 
senikaua mõnedel ehk ainult toas püsinud, välja looduse 
rüpp e. Mitmekesistamiseks rakendatakse töökavasse suvi
sed tööd aias, põllul katsestamised, karjaravitsemine ja igasu
gused muud tegevusalad. Kä metsatööd, palgiparvetamised, 
kaardi j oonistamised ja maanteede, raudteede ehitamistöödega 
tutvumine olgu kavas. Mõni rännak kodumaa tundmaõppimi



seks, mõni esinemine noorkotkaste tegevuse tutvustamiseks^ 
kä neid ei tule sootuks unustada. Kindlasti külastab suve kes
tes iga rühma kä Noore Kotkaste peastaabi või Noorte Kotkaste 
peastaabi ülema poolt ametisse kutsutud instruktor, kes sõidab 
rühmadele tegevus juhtnööre andma. Kuid rühm oma algatusel 
peab näitama kä midagi oma töötulemusist.

Matkavõistlus „TUNNE OMA KODUMAAD."
(Nr. 34.)

Matkavõistlus korraldatakse noorte kotkaste üksuste sab 
kade vahel. Osa võivad võtta kä üksikud noorkotkad kokkulii- 
tununä grupiks, kusjuures liikmete arv olgu vähemalt 5. Mat
kata tuleb jalgsi, kuid mõnede kilomeetrite võrra võib liikuda 
kä abinõudel, kuid ei oma isiklikel ega maksu eest.

Võistlustest osavõtuks tuleb piltpostkaart oma ümbruse 
(rühma asukoha) maastikuga saata peastaabile, kus oleksid 
kirjutatud osavõtjate nimed ja kavatsetud teekonna punktid. 
Selle vastu saadab peastaap matka juhile kontrollkausta, kuhu 
matka kestes kantakse sisse selle käik ja kõigilt kohapealseilt 
noorkotkailt allkiri. Raamatut kaunistatakse joonistega ja 
soovi korral piltidega jne.

Matka informatsioon antakse peastaabile kä piltpostkaar- 
tidel neist kohist, mida rännak parajasti läbistab. Margid 
kleepida postkaardi pildipoolele, mis õn tunnusmärgiks, et see 
läheb võistlusest osavõtuks. Võistlejad salgad õn kohustatud 
kõiki tee kõrval asuvaid rühmi külastama, rühma kotkalt või 
vanäkotkalt saadetavale kaardile ja kontrollraamatusse all
kirja võttes. Vastav nimestik saadetkse matkaja sälgä selle
kohasel soovil kätte. Postkaardid tulevad saata ligemast posti- 
asutusest, arvestades umbes iga 25 km kaardi.

Matkad tulevad arvestamisele, kui kontrollraamat pea
staabile õn esitatud ja matkad vähemalt 150 km, sellest 75% 
jalgsi, kusjuures õn külastatud vähemalt iga 30 kilomeetri peäl 
üht rühma (kui ümbruskonnas õn niivõrd rühmi).

Kõik, kes võistlustingimustele vastavad, tulevad kohta
dele ja saavad auhinna: saadetud postkaardi pealt tasutakse 
15 senti (s. t. kulud), iga osavõtja saab diploomi ja kui kõik õn 
ühest rühmast, saab rühm auhinnana vastava diploomi ja viiele 
esimesele kohale tulijale antakse vastav auhind. Auhindajad 
ja auhinnad määrab peastaap. Matka kontrollraamat jääb 
rühma kogusse.
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„Noorte Kotkaste" peastaabis registreeritud
rühmad.

Pärnu m a 1 e v. 1. I rühm (Riia 32). 2. II rühm (Laa
daplats 2). 3. III rühm (Linna III algkool). 4. V rühm (Linna 
V algk. Karja 6). 5. VI rühm (Suur-Jõe 18, VI algk.). 6. VII 
rühm (Raeküla, linna VII algk.). Valga malev: 7. Linna 
Kotka (I) rühm (kl. Valga malevk. st.). Tartu malev: 
8. Hugo Treffneri gümn. rühm (Rüütli t.). 9. IV algkooli rühm 
(Auriku 1). 10. XVI algkooli rühm (Savi t.). 11. Tehnikagüm
naasiumi rühm (Tolstoi 4). 12. XV algkooli rühm (Riia 107).
13. õpetajate seminaari algkooli rühm (Lai 28). 14. N. K. M. 
II algkooli rühm (Kesk 19). 15. Poeglaste realgümnaasiumi 
rühm (Riia 121). Pärnumaa malev: 16. Vändra-Reiu
rühm (Reiu p.-ag.). 17. Vändra-Vändra alevi rühm (Vändra 
18). Vändra-VÕiera II rühm (Vihtra p.-ag.). V algama lev: 
19. Linna II (Hunt) rühm (Kl. maleva st., Kesk 9). Tallin
na malev: 20. Kopli I rühm (Kl. Kopli mlvk. kodu, Bekkeri 
tehas 1). 21. Kopli II rühm (Bekkeri tehas 1). 22. Ida-Tehniku- 
mi rühm (Imanta 6). 23. Lõuna-Muusika rühm (Kaarli 10, Kl. 
Lõuna mlvk.). 24. Lõuna-Hunt (III) rühm. 25. Lõuna-Rebane 
(II) rühm. 26. Lõuna-PÕder (I) rühm. 27. Nõmme'ühisgüm- 
naasiumi rühm (ühisgümn. Nõmmel). 28. Nõmme III algkooli 
rühm (S. Pärnu 84). 29. Nõmme II algkooli rühm (Raudtee 
53). 30. Nõmme I algkooli rühm (Raudtee 55). 31. Põhja II 
rühm (Veizenbergi 39). 32. PÕhja-Haugaste rühm (Veizenber- 
gi 39). 33. Põhja-Noorsepp (IV) rühm (Klaasingi 11—4-a). 
34. Põhja III rühm (Veizenbergi 39). 35. Põhja I rühm (Mäe
kalda 27—3). Võru malev: 36. Linna-Ühisgümnaasiumi I 
rühm (Jüri 42). 37. Linna-Muusika rühm (ühisgümn.). 38. Lin- 
naümbruse-Navi rühm (Võru, Vag*ula p.-k.). 39. Linnaümb
ruse Kääpa rühm (Võru, Kääpa algkool). 40. Linnaümbruse- 
Leevi rühm (Leevi, algkool). 41. Linnaümbruse-Pikakannu 
rühm (Lepassaare p.-ag. Pikakannu algkool). 42. Linnaümb- 
ruse-ICasaritsa-Kirepi rühm (Võru, Kirepi p.-k.). 43. Linna-
ümbruse^Sõmerpalu rühm (Sõmerpalu p.-ag. Algkool). 44. 
Rõuge-Algkooli rühm (Rõuge, algkool). 45. Rõuge-Viitina alg
kooli rühm (Viitina p.-ag.). 46. Rõuge-Plaani rühm (Võru,
Plaani postitalu). 47. Varstu-Vastse-Roosa rühm (Vastse-Roo- 
sa p.-ag.). 48. Varstu-Vana-Roosa rühm (Vana-Roosa p.-ag.).
49. Varstu-MÕniste rühm (Mõniste p.-ag. Mõniste algkool).
50. Varstu-Saru „Jaanimäe“ rühm (Säru p.-ag.). 51. Varstu- 
Krabi rühm (Krabi algkool). 52. Antsla-Antsla rühm (Antsla 
alevi algkool). 53. Antsla^Kaika rühm (Haabsaare p.-ag., I^ai- 
ka algkool). 54, Antsla-Lusti rühm (kirjad Antsla, Kivi 
rmtkpl.). 55. Antsla-Kuldre rühm (Uue-Antsla p.-ag.). 56.



Antsla-Urvaste rühm (Urvaste p.-ag.). 57. Antsla-Linnamäe
rühm (Linnamäe p.-ag.). 58. Vastseliina-Vastseliina_ rühm
(Vastseliina, algkool). 59. Vastseliina-Tsistre algkooli rühm 
(Vastseliina). 60. Vastseliina-Hanikase rühm (Orava p.-ag., 
Hanikase algk.). 61. Vastseliina-Kahkva rühm (Orava p.-ag., 
Kahkva algk.). 62. Vastseliina-Luhamaa rühm (Luhamaa p.- 
ag.). 68. Kanepi-Kärgula rühm (Kärgula p.r-ag.). 64. Kanep i- 
Valgjärve rühm (Pikajärve p.-ag.). 65. Kanepi-Vana-Piigaste 
rühm (Valgjärve p.-ag.). 66. Kanepi-Põlgaste I algkooli rühm 
(PÕlgaste p.-ag.). 67. Põlva-Põlva rühm (Põlva, Algkool). 68. 
Põlva-Kioma rühm (Kioma p.-ag.). 69. Põlva-Kähri algkooli
rühm (Põlva). 70. Põlva-Partsi rühm (Peri p.-ag.). 71. Põlva- 
Tsolgo rühm (Timo p.-ag.). Lääne malev: 72. Haapsalu- 
Läänema õpetajate seminari rühm (Haapsalu). 73. Haapsalu- 
linna I algkooli rühm (Haapsalu). 74. Haapsalu-II algkooli 
rühm (Haapsalu, Ehte 9). 75. Haapsalu-ühisgümnaasiumi rühm 
(Haapsalu). Harju malev: 76. Linnaümbruse-Saku asun
duse rühm (Saku p.-ag.). 77. Linnaümbruse-Jõelehtme lühm 
(Jõelehtme p.-ag.). 78. Linnaümbruse-N ehatu rühm (Nehatu- 
p.-ag.). 79. Keila-Paldiski II rühm (Paldiski, Kivi 5). 80. Keila- 
Paldiski (I) keskkooli rühm (Paldiski keskkool). 81. Rapla- 
Kohila rühm (Kohila p.-ag., Kohila algkool). Kohila rühm (Ko
hila p.-ag., Kohila algk.). Tallinna malev: 82. Põhja-VIII
rühm (Endla 21—5). Petseri malev: 83. Petseri-Pankjavitsa 
rühm (Pankjavitsa p.-ag.). 84. Petseri-Petseri valla rühm (Pet
seri, Võmorkova algk.). 85. Petseri-Linna II algkooli rühm (Pet
seri). 86. Petseri-Gümnaasiumi rühm (Petseri). 87. Petseri- 
Tobrovo rühm (Meremäe p.-ag.). 88. Petseri-Obinitsa p.-ag.). 
89. Petseri-Jaaska rühm (Vilo p.-ag.).

Küsimused-kostused.
Korrapidaja käelint. Teated 1 nr. 5 näevad ette korra

pidaja lindi maleva märgiga. Milline õn lindi värv ja mida. 
kanda, kuni maleva oma märk pole kujunenud?

Tuleks võtta tarvitusele käelint maleva värvis, s. t. seda 
värvi, milline tehakse maleva lipp. Esialgu ei ole korraldust 
tehtud, kuid peastaap registreerib malevate ettepanekul nende 
värvid. Lipu valmimisel kujuneb arvatavasti kä maleva 
märk. Seni õn kasutatud kollast linti märgita, mõnel pool 
maakonna vapiga.

Katsete sooritamine. Kas pesakotka katse sooritamisel 
algajate eksamineerijaiks võivad olla pesakotkad või algab ek
samineerimise Õigus alles kotkapojast peale, s. o. kuidas mõista 
PM § 212 „ühe järgukatse võrra kõrgemal"? Kas eksaminee



rija peab olema katse sooritajast järgu võrra kõrgemal enne 
või pärast katse sooritamist?

Eksamineerija peab olema katse sooritajast enne selle 
sooritamist vähemalt ühe astme võrra ees. Loomulikult peab 
tal mitte üksi katse sooritatud olema, vaid kä vanakotka poolt 
määramise kujul kontrollitavad eeldused teiste eksamineeri
miseks. (PM § 217.) Seega pesakotkas võib pesakotka kat
sel olla määratud eksamineerijaks. Muidu ei oleks ju kä ma
gistri katse mõeldav, kuna meil magistrist kõrgemat astet 
polegi.

PEASTAABILE SAADETUD: Kotkas, nrid 1 ja 2. 
Sakalamaa (Viljandi) II rühma väljaandel ilmuv kuukiri, 16 lk.

Pesa k o Ika katse. Sakalamaa maleva väljaanne 
nr. 1 — 1931. Masinakirjas mimeografeeritult 48 lk teksti. 
Koostanud Sakalamaa maleva lippur V. Pirsko.

Kevadik nr. 1, Väljaandja Eesti noorsoo karskusliit.
Külvaja nr. 4. Eesti karskusliidu häälekandja.
Vikerkaar nr. 9. Väljaandja Töökool, Tallinnas.
Raadio nrid 1—19. Väljaandja Eesti üleriiklik raa- 

dioühing, Tallinnas, Lai 39.

NOORTE KOTKASTE PEASTAABI TEADETE asjus 
tuleb pöörata Noorte Kotkaste Peastaabi aadressil Kaarli 8, 
Tallinnas, kõnetraat (20)3-70.

NOORTE KOTKASTE PEASTAABI TEATED sisulise osa lõpp.

Käsiraamat nooriejuQlidele.
Roland. E. Philipsi järele tõlkinud J. Tederson.

Käesolev raamatuke loõiks olla juhiseks noorte töö 
organiseerimisel SACKADE SÜSTEEMI alusel, millist 
peetakse ainsaks õigeks metoodiks skautlike põhi
mõtete järele löölavais noorte koondisis. Sellega peaks 
la kasutamist leidma esijoones meie NOORTE KOTKASTE 
ja skautide organisatsioonides, eriti salgapäälikule, kuid 
kä vanemate juhtide lugemislaual. (Saatesõnast.)

Tellige raamat viivitamata. Saatke selleks teade, 
mitu eksemplaari soovite saada, lisades iga koQta 
25 senti postmarkides või saates rafjana aadressil 
J. c£ A. Paalmanni trükikojale, Tallinnas, V. Karja 
12—1, ja teile saadetakse raamat ristpaela all kof)e

katte.

Salga süsteem



KODUMAA VABRIKUTE 

RIIDEKAUPLUS

Heinrich Tofer
Tallinn, S. Karja 15,

Müürivahe nurgal, tel. 18-03.

Igasugused villased ja puu villased riided.

Uusi:
Sitse, musliine, kunstsiidriideid jne. 
Meester. palitu- ja ülikonnariideid. 
Naister. mantliriideid.

Noortele Kotkastele I ......
Kaitseliitlasile I VOFITIiri ideid.

Müük suurel & väikesel arvul.


